
 

COMUNE DI LOZZO ATESTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 330 del 18-11-2020 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 330 
del 18-11-2020 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 111 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI POTATURA ED 
ABBATTIMENTO PIANTE STAGIONE 2020/2021. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RDO SU MEPA. 
CIG Z072F4715E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22.02.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 e le sue successive variazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 09.03.2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del 

D.lgs. n. 267/2000 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi; 

 

PREMESSO: 

- che nell’ambito del programma di gestione e manutenzione del patrimonio comunale, questo 

servizio provvede all’esecuzione ed al mantenimento in efficienza dei propri fabbricati e delle 

proprie infrastrutture; 

- che nell’ambito della manutenzione di strade, aree e spazi verdi pubblici è necessario provvedere 

alla potatura periodica delle piante, nonché all’abbattimento delle piante morte; 

- che tale attività non può essere svolta con le risorse interne all’ente, in quanto trattasi di lavorazioni 

che richiedono mezzi d’opera ed attrezzature particolari, oltre ad elevata specializzazione degli 

operatori; 

 

RITENUTO quindi necessario provvedere all’affidamento del servizio di potatura ed abbattimento 

piante per la stagione 2020/2021; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale si è sempre rivolta a ditte specializzate nel 

settore della manutenzione del verde pubblico e pertanto necessita avviare una procedura negoziata 

per l’individuazione dell'operatore economico cui affidare il servizio di manutenzione in oggetto per 

la stagione 2020/2021 prevedendo una spesa di € 14.000,00 (compresi oneri per la sicurezza pari a € 

310,00) oltre all’IVA di legge; 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 330 del 18-11-2020 

RITENUTO in relazione alla tipologia del servizio, di eseguire gli interventi di potatura e 

abbattimento piante utilizzando l’istituto dell’accordo quadro con un solo operatore economico ai 

sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO 

- che è attiva su MEPA l’iniziativa “Servizi - Servizi di manutenzione del verde pubblico”; 

- che in base all’art. 37 – comma 1 del D.lgs 50/2016 è possibile procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione del servizio; 

- che in base all’art. 36 – comma 2 - lett. a) del D.lgs. 50/2016 per lavori di importo inferiore ad 

euro 40.000,00 è possibile l’affidamento diretto, ma ritenuto, comunque, in base anche a quanto 

stabilito dalla linea guida n. 4, approvata dal consiglio dell'A.N.A.C. aggiornate con delibera n. 

636/2019, di effettuare un confronto concorrenziale tra alcune ditte in possesso dei necessari 

requisiti al fine di acquisire l'offerta economicamente più conveniente per questa 

Amministrazione 

 

RITENUTO di individuare l’operatore economico per la realizzazione del servizio, con il criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 36 – comma 9 bis del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che i concorrenti da invitare alla procedura comparativa sono stati selezionati sulla 

base di informazioni desunte dal mercato in ordine alla professionalità ed affidabilità degli operatori 

economici in relazione anche alle esigenze dell'ente in rapporto alla tipologia del servizio; 

 

VISTI l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – comma 2 del D.lgs. 50/2016 che prescrive 

che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre; 

 

VISTA la seguente documentazione tecnica e di gara allegata alla presente determinazione e ritenuto 

di procedere alla sua approvazione: 

- schema lettera di invito e condizioni particolari di RDO All.1; 

- DGUE - All. 2; 

- Capitolato d’appalto All. 3; 

- Elenco prezzi All. 4; 

 

CONSIDERATO che in conformità dell'art. 192 della legge 267/2000 e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 

50/2016: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere ad affidare il servizio di 

potatura ed abbattimento piante di proprietà del Comune di Lozzo Atestino; 

- l’oggetto del contratto è “servizio di potatura piante ed abbattimento piante per la stagione 

2020/2021”; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella documentazione di gara; 

- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica di acquisto nell’ambito del 

MEPA; 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;  

- il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art.107, del D.Lgs 18.8.2000, n.267 che assegna ai 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 330 del 18-11-2020 

Dirigenti/Responsabili degli Uffici o dei Servizi i compiti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di spesa; 

 

ACCERTATA la propria competenza in forza del Decreto sindacale n. 4 del 09.03.2020 di nomina 

del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale; 

 

DETERMINA 

 

di confermare qui integralmente quanto in premessa;  

 

1) di approvare la documentazione predisposta dall’Area S.T.  per il servizio di potatura ed 

abbattimento piante per la stagione 2020/2021, allegata alla presente determinazione e composta 

dai seguenti elaborati: 

- schema lettera di invito, All. 1; 

- DGUE - All.2; 

- Capitolato d’appalto All.3; 

- Elenco prezzi All. 4; 

e dare avvio alla procedura telematica nell'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) per 

l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

2) di dare atto che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000 e dell’art. 192 della legge 

267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere ad affidare il servizio di 

potatura ed abbattimento piante di proprietà del Comune di Lozzo Atestino; 

- l’oggetto del contratto è “servizio di potatura piante ed abbattimento piante per la stagione 

2020/2021”; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella documentazione di gara; 

- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica di acquisto nell’ambito del 

MEPA; 

 

3) di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Michele Rinaldo - 

responsabile dell’Area S.T.,; 

 

4) di dare atto che il codice CIG attribuito all’intervento è Z072F4715E;  

 

5) di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto contestualmente al provvedimento di 

aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio; 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rinaldo Michele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 


